
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI VIRLE PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONI - PATRIMONIO 

 
 
 
 

N. 177  

DEL 11/12/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

ARBOREO COMUNALE PER IL QUADRIENNIO 2024-2027. DECISIONE 
A CONTRARRE, AFFIDAMENTO INCARICO ED ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.  
(COD. CIG B4A0D23E35) 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

L’anno 2024, il giorno undici del mese di dicembre, nel proprio ufficio della sede comunale 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

PREMESSA la legittimazione all'assunzione del presente atto ai sensi del Decreto Sindacale n. 01 
del 13.01.2023 con il quale il sottoscritto Roberto Gili, è stato nominato responsabile dell'Ufficio 
Tecnico - Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 53, c. 23 della L. 388/2000; 

VISTE le deliberazioni: 
- del Consiglio Comunale n° 22 del 22.12.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 
- della Giunta Comunale n° 65 del 22.12.2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
gestione per gli esercizi 2024/2026; 

PREMESSO che il Dott. Agr. Alessandro ACCASTELLO nel 2022 ha effettuato il servizio di 
aggiornamento indagine e valutazione fitostatica e fitosanitaria delle piante delle aree verdi 
comunali, dalla quale si evince lo stato di salute delle alberate comunali e contestualmente 
viene evidenziato un programma di potatura e gestione delle stesse; 

RITENUTO necessario provvedere, per il quadriennio 2024-2027, all’aggiornamento delle 
indagini e valutazioni fitosanitarie delle alberate comunali e nel contempo procedere con i 
necessari interventi di manutenzione (cura delle chiome, potature, riduzione delle leve a 
rischio rottura, rimonda del secco, etc.); 

VISTO: 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare: 

 l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 l’art. 151 comma “Principi in materia di contabilità”; 

 l’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”; 
- Il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è finalizzato alla formalizzazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: corretta gestione e 

manutenzione delle alberate comunali; 
- Importo del contratto: 39.000,00 €; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO che: 
- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
Codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che i lavori, peraltro già accessibili dato l’importo non 
rilevante, non sono ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023; 

VISTO il preventivo della Ditta L’ARBORISTA di Peter VOGT con sede in Barge (CN), via 
Comba Carle n. 32, P.IVA 03254150042, Cod. Fisc. VGTPTR88D16Z134H, pervenuto in data 
15.05.2024 e protocollato al n. 1576 del Protocollo Generale comunale, richiedente 
l’esecuzione del servizio di cura e gestione delle alberate comunali per il quadriennio 2024-
2027, le seguenti somme: 

- € 11.250,00 + IVA per l’anno 2024; 
- € 9.250,00 + IVA per l’anno 2025; 
- € 9.250,00 + IVA per l’anno 2026; 
- € 9.250,00 + IVA per l’anno 2027; 

paria a complessive € 39.000,00, oltre IVA di legge, e ritenuta congrua tale offerta; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta L’ARBORISTA di Peter VOGT di Barge (CN) 
mediante acquisizione del DURC prot. INPS_43752306; 

RITENUTO di poter affidare l’esecuzione del predetto servizio di cura e gestione delle alberate 
comunali per il quadriennio 2024-2027 alla Ditta L’ARBORISTA di Peter VOGT di Barge (CN), 
alle condizioni tutte, nessuna esclusa, indicate nell’offerta della predetta ditta pervenuta in 
data 15.05.2024 e protocollata al n. 1576 del Protocollo Generale comunale, dietro il 
corrispettivo totale netto di € 39.000,00, pari ad € 47.580,00 IVA 22% compresa; 

RITENUTO pertanto di dover assumere idoneo impegno di spesa per complessive € 
47.580,00 IVA 22% compresa per la copertura finanziaria della relativa spesa per l’intero 
quadriennio 2024-2027; 

DETERMINA 

1) di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo; 

2) di affidare direttamente servizio di cura e gestione delle alberate comunali per il 
quadriennio 2024-2027 alla Ditta L’ARBORISTA di Peter VOGT con sede in Barge (CN), 
via Comba Carle n. 32, P.IVA 03254150042, Cod. Fisc. VGTPTR88D16Z134H, alle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

condizioni tutte, nessuna esclusa, indicate nell’offerta della predetta ditta pervenuta in data 
15.05.2024 e protocollata al n. 1576 del Protocollo Generale comunale, dietro il 
corrispettivo totale netto di € 39.000,00, pari ad € 47.580,00 IVA 22% compresa; 

3) di assumere, per la copertura finanziaria della predetta spesa, impegno di spesa 
complessivo di € 47.580,00 al capitolo n. 902 “Manutenzione straordinaria viali alberati” 
del Bilancio 2024/2026 -PEG 2024; 

4) di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’affidatario; 

5) di dare atto che ai sensi della L. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il 
Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) generato dall’ANAC su richiesta di questa stazione 
appaltante risulta essere il seguente: B4A0D23E35. 

6) di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolari fatture 
elettroniche recanti il CIG di riferimento e accertamento della regolarità delle prestazioni 
effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato 
dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 – T.U.E.L., la presente 
determinazione diventa esecutiva dalla data del rilascio del visto attestante la copertura 
finanziaria; 

8) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, come individuato ai sensi dell’art. 15, 
D.lgs. 36/2023, dell’intervento in questione è il sig, Roberto GILI, il quale non si trova in 
alcuna situazione di conflitto di interesse (ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. 36/2023) nel 
procedimento de quo. 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: GILI Roberto 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza della azione amministrativa: 
 
FAVOREVOLE 
 
(art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 c. 1. lett. D, Legge 213 del 2012 – 
Regolamento Comunale dei Controlli Interni 
 
 
Virle Piemonte, li 11/12/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: GILI Roberto 

 
 
 
 
Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria: 
 
FAVOREVOLE 
 
(art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 c. 1. lett. D, Legge 213 del 2012 – 
Regolamento Comunale dei Controlli Interni 
 
Virle Piemonte, li 11/12/2024 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: TUNINETTI Antonella 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il presente atto viene pubblicato all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e cioè dal 

20/12/2024 al 04/01/2025 

 
Virle Piemonte, li 20/12/2024 L’addetto alla Pubblicazione 

F.to: TUNINETTI Antonella  
 

 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Virle Piemonte, li  _____________________ Il Segretario ComunaleCATTI dott. Giulio 


